
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668 Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302/2018 – GAB/DPG, 
DE 24 DE JULHO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública LILIAN DE AGUIAR 
VALENTIM para atuar na Defensoria Pública de Xinguara, a 
contar de 25 de julho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 342691
PORTARIA Nº. 304/2018-GAB/DPG, 

DE 26 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ROMINA ARIANE 
RODRIGUES AZEVEDO para atuar na 3ª Defensoria Pública 
Criminal de Ananindeua, a contar de 23 de julho de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 343226
PORTARIA Nº. 303/2018-GAB/DPG, 

DE 26 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE: Revogar a Portaria Nº 308/2017-GAB/DPG, de 
05.09.2017, publicada no D.O.E. Nº 33.455, de 11.09.2017, que 
designou o Defensor Público SERGIO SALES PEREIRA LIMA para 
atuar na Defensoria Pública de Bragança, com o consequente 
retorno do mesmo à sua titularidade, na 1ª Defensoria Pública 
Criminal de Altamira, a contar de 23 de julho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 343225
PORTARIA Nº. 306/2018-GAB/DPG, 

DE 27 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº 1.082/2018-DP-GAB, de 25.05.2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.634, de 11.06.2018, que autorizou o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias, P.A. 2017/2018, à Defensora 
Pública SILVIA GOMES NORONHA PENAFORT, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenadora de Núcleo Metropolitano, no 
período de 16.07.2018 a 14.08.2018;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
MARTINS BECKMAN, matrícula nº 55589175, para responder 
pela Coordenação do Núcleo Cível/Fazenda da Capital, durante 
as férias de sua titular, no período de 16.07.2018 a 14.08.2018, 
assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 343238
PORTARIA Nº. 305/2018-GAB/DPG, 

DE 26 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FERNANDO JOSE SAMPAIO 
LOBO para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de 
Benevides, a contar de 23 de julho de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 343228

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 741/2018- DP- G  EM 18/07/2018
-Onde se lê: Edilson dos Santos Silva, matrícula nº 5129192;
-Leia-se: Edilson Benedito Melo da Cruz, matrículo nº 57234525;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.666 de 26/07/2018.

Protocolo: 343199

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 052/TJPA/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para aquisição de serviços com fornecimento 
de licenças e suporte técnico on-site pelo período de 3 (três) 
anos para os equipamentos de fi rewall do fabricante Palo Alto, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I deste edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br Belém, 27/07/2018. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 343079

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº. 024/2009/TJPA/
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Breves/
Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes visando a propiciar 
agilidade e melhora na qualidade da prestação jurisdicional no 
município//Objeto e Justifi cativa do Aditivo: Prorrogação do prazo 
de vigência em mais 03 anos //Vigência: início em 23/08/2018 
a 22/08/2021//Data da assinatura: 23/07/2018// Responsável 
pela assinatura: Ricardo Ferreira Nunes –  Desembargador 
Presidente do TJPA.

Protocolo: 340967

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 5413/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 

Processo Administrativo nº 017/2017-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora VERENA 
BARROS FREIRE COSTA, e no impedimento desta, ANA PRISCILA 
CORRÊA para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 343065

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 5.403/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 500/2018-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 26/6/2018,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO 
LEITÃO da função de representante do Ministério Público 
do Estado do Pará, na qualidade de suplente, da Comissão 
Interinstitucional de Acompanhamento e Avaliação do Sistema 
Nacional de Atendimento Socioeducativo - SINASE, designado 
pela Portaria nº 2283/2013-MP/PGJ, de 18/4/2013, publicada no 
D.O.E. de 3/5/2013, a contar de 2/5/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Natanael Cardoso Leitão se houve no 
desempenho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR as Promotoras de Justiça LEANE BARROS 
FIÚZA DE MELLO e ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para, 
sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representantes 
do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, comporem a Comissão 
Interinstitucional de Acompanhamento e Avaliação do Sistema 
Nacional de Atendimento Socioeducativo – SINASE, a contar de 
5/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 343050

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 017/2018-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA, 
POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
01.135.910/0001-44 - ATLANTA RENT A CAR LTDA:
ITEM 2 ......... Valor global anual R$ 471.108,00.
ITEM 8.......... Valor global anual R$ 227.640,00.
04.819.323/0001-62 - KAELE LTDA:
ITEM 3 ......... Valor global anual R$ 91.200,00.
08.016.893/0001-75 - NC COMERCIO, SERVICOS E LOCACAO 
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS:
ITEM 9 ......... Valor global anual R$ 573.228,00.
Itens 01, 04, 05, 06, 07, e 10: Em análise.
Belém (PA), 27 de julho de 2018.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 343196

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5422/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.


